- 1 -

［二本松自治会 役員会資料］

平成２８年（２０１６年）４月２３日

平成２７年度 第１２回役員会 会長報告（会長代行より報告） 議事録

以下、本文中「敬称略」

１．活動報告と今後の予定

（１） ４月１０日（日） 自治会エリア内の公園清掃活動 参加者数：７名

（２） ４月１０日（日） 春の多摩川クリーン作戦  参加者数：３２名

（３） ４月２０日（水） 五中防災会開催           出席者：小泉

   ＜報告＞

     a)避難所マニュアルが完成した

 b)五中防災会が作成したチラシの全戸配布が近々実施

      c)青木病院医療救護所開設訓練への協力要請

   の３点の報告あり

（４） ４月２３日（土） 「調布市防災教育の日」に関連した防災訓練実施  場所：市内の小中学校

（５） ４月２３日（土） 「調布市防災教育の日」避難所と防災対策についての意見交換会 出席者：石塚

追加実施報告

（６） ４月２３日（土） 五中防災会開催     出席者：平山、金子

＜報告＞ 備蓄倉庫の点検と、アルファー米の炊き出し訓練を実施

  ［今後の予定］

（１） ４月２４日（日） ＪＡＸＡ調布航空宇宙センターの一般公開

（２） ４月２４日（日） テニス練習会 （４月１７日は悪天候により延期しました）

（３） ４月２６日（火） 平成２８年度調布市総合水防訓練に係る住民説明会 →参加希望者なし

（４） ５月 ７日（土） 定期総会議案書の印刷・配布

（５） ５月１４日（土） 平成２８年度調布市総合水防訓練

    会場：多摩川左岸（京王相模原線鉄橋下流）  実施時間帯：９：３０～１１：３０

      →参加希望者なし

（６） ５月１８日（水） 平成２７年度 京王閣競輪場周辺対策補助金活動報告書等の提出締切日

（７） ５月２２日（日） 第５６回 定期総会 開催

（８） ５月３１日（火） 「平成２８年度自治会に関する書類」の提出期限

（９） ６月 ５日（日） 医療救護所開設訓練（要救護者役として参加） 場所：青木病院

２．報告・審議事項

（１）第５６回 定期総会議案書（案） ＜審議＞

 審議内容：決算・会計報告、決算書、役員選出、活動方針、及び予算について

 審議結果：異議なく全員が賛成

        また、１Ｂの新ブロック長は未決定だと報告あり

   追加報告

（２）バス旅行の実施日について

 平成２８年６月２６日（日）に決定

回 覧

自分の住む町をきれいにしましょう！

  笑顔で明るい挨拶！

  明るく住みやすい町をつくりましょう！

  － 二本松自治会は、京王閣及び多摩川競艇場から環境美化の補助金を得ています －

- 2 -

３. 事務局報告

（１）定期総会議案書の印刷と配布について

 議案書の印刷と製本を行いますので、役員・ブロック長の皆さんはお集まり下さい。

 実施日：５月 ７日（土）

    ９：００～１２：００ 印刷  出席者：役員のみ

   印刷開始時間は 10 時からに変更します

  １３：００～１５：００ 製本  出席者：役員とブロック長

 製本が終わりましたら、各自必要な部数を持って解散といたします。全戸への配布をお願いします。

  「出席票・委任状」の提出締切日は、５月１４（土）ですので、早急な配布と回収をお願いします。

  集まった「出席票・委任状」は、速やかに最寄りの 役員宅 へ提出願います。

役員会終了後の幹部会結果報告

（２）「熊本地震」への対応について

  【これまでの経緯】

  赤い羽根等の共同募金は、調布市社会福祉協議会が年４回にわたって自治会に呼びかけている。二本

松自治会も１回当り３万円、年間１２万円を２５年度迄実施してきた。

しかし、最高裁の判例や折からの収支均衡策の一環として、寄付金の支出は行わない旨、支給規則を

改定した。

平成２３年３月１１日に発生した「東日本大震災」では、調布市自治連協が「加盟する自治会」に対して

支援のための募金活動を要請した。（３月２５日付で要請文を発信：３月２８日～４月２０日の期間で会員よ

り募金を募る、という内容）二本松自治会では、２３年４月の役員会で１戸当たり１００円*９２６戸＝９２，６

００円を支出した。

  【今後の対応について】

今般も同様の要請があったときの対応を「幹部会で協議」した結果、

・定例の寄付活動と違うこと

・自治連協より要請があった時はそれなりの対応する

という事で全員が賛同。

現時点では自治連協等からの要請はきていない。

（３）法人会員数について

 退会を申し出ている法人会員は以下の通り

  ①オザム

  ②㈱石渡工業

  ③小沢製作所

 よって、法人会員数は次の８社となる。

  東宝テニスクラブ、東宝ゴルフコース、青木病院3社、リンMCグループ、キャピタル工業、東亜トレーデ

ィング（沈菜館）

４. 回覧物

（１）あしたの福祉     株式会社全国通販

５. 定期総会の予定

   定期総会の開催日 ： 平成２８年５月２２日（土） １０時～  （場所：西部公民館 第２学習室）